16 Solin. 32, 32 ibis

1 galabus γάβυς 9 volatilibus SL volatibus C 16 esse sup. lin.
m. 2 pro deleto sunt m. 1 24 ante musca del. apis et m. 2 25 in alvearibus
sup. lin. m. 2 pro deleto in examine m. 1 28 ossea (ossa Sc) τετράπτερα μὲν
ἴσα μέγεθος ἔχει ἢ ἴσα ὀπισθόκεντρα 30 post pungunt del. et sunt maiora
quam apis m. 1 31 osseo (ossibus Sc).

sive rostro, | quod est in anteriori parte capitum suorum, sicut muscae et musciliones et muscae hestiarum, || quae dicuntur cynomiae sive muscae caninae.

97 | Adhuc autem omnia animalia carentia sanguine sunt minoris corporis quam ea quae habent sanguinem, exceptis quibusdam marinis, quae vocantur malachie: haec enim in calidis undis in meridionalibus maribus maiora efficiuntur multis sanguinem habentibus animalibus. In aliis autem contingit hoc valde raro: et quando augmentatur malachie, magis habitat in pelago quam in litoribus eius. Est autem frequenter in locis ubi multiplicantur 10 aquae insipidae || influentes in mare.

98 | Omnia autem animalia processivum motum habentia quatuor membris aut pluribus nituntur ad motum. Sanguinem quidem habentia quatuor tantum moventur membris, sicut homo: nam ipse primo nititur ad motum pedibus et manibus. Illa vero quae 15 habent quatuor pedes, eisdem quatuor moventur, et pisces || sanguinem habentes | moventur quatuor alis || ad minus. | Illa vero quae non habent nisi alas, etiam quatuor moventur eodem modo flectendo alas, quo flectunt animalia pedes et crura, cum ambulant: tunc enim sive volando sive ambulando levant unam partem a terra et 20 aliam partem ponunt in terra sicut etiam facit serpens, || cum serpit; impingit enim se de latere in latus. | Animalia vero non habentia sanguinem sive volatilia existentia sive gressibilia multis moventur pedibus, sicut animal dies vocatum Latine, || Graece autem gyrgyz: | illud enim nititur in motu suo duabus alis et quatuor 25 pedibus: dies autem vocatur, eo quod eodem die moritur, quo nascitur. || Vocatur autem a quibusdam effymera propter eandem causam. | Cancer vero || et karaboz, | octo pedes habent, quibus aequali et ordinato moventur motu. ||

CAP. VIII.

De diversitate animalium, quae sumitur penes communia genera ipsorum.

99 Sunt autem genera communiora animalium volatile, natatile, 30 gressibile et reptile. Ista | sunt enim universalia genera quibus dividitur animal et, quae in alia genera subalterna hiis distribuuntur. Unum enim genus animalis est volatile, et aliud || est

30 Arist. Ζ ι α 6 p. 490b 8

1—3 sicut muscae — caninae οἶον μύια καὶ μύωγ καὶ οἰστρος καὶ ἐμπίς
4 sunt sup. lin. m. 2 6 malachie τῶν μαλακίων ἔνια 24 dies τὸ ἐφύ-
μερον 25 gyrgyz (Aricen. ll. girgim) 27 effymera ἐφύμερον (Gloss. in Sc
efimero) cf. Alb. XXIV 41.

genus natatile, sicut | est genus piscium, ¶ et aliud est || quod et *fol. 8r*
 natat et ambulat, | sicut lupi marini magni corporis: || tamen in
 nostris climatibus sunt minores quam lupi agrestes et habent bre-
 via crura. Huius etiam generis sunt canes marini et ursi albi
 5 marini, quorum magnus est numerus in aquilonari Oceano. | Omnia
 autem talia habent sanguinem.

Adhuc autem commune genus animalium || quod multa sub 100
 se continet, | est quod vocatur animal durae testae: quaedam enim
 horum est sicut quod vocatur alchimi, || quae sunt quaedam concae
 10 marinae, | et quaedam horum sunt sicut karabo, et eodem modo
 communia genera quae continent modos cancerorum, sicut id quod
 vocatur hastacooz, || et aput nos vocatur crapa, et est genus cancri
 parvulum rotundum, quod ad latus incedit et non retrorsum nec
 anterius.

15 | Adhuc autem sub isto genere continentur modi malachie: ||
 quia et illi quiddam habent durae testae, | sicut id quod vocatur
 tarcanoz, et cocco et id quod dicitur cyren.

| Adhuc autem genus || quod multa continet, | est genus ani-
 malis rugosi corporis: tamen nullum animal contentum sub hoc
 20 genere habet sanguinem. Animalia vero marina habentia pedes
 multorum pedum sunt: || et quaedam non habent pedes.

| Adhuc autem quaedam rugosorum volant, quaedam autem 101
 non. || Haec igitur sunt communiora animalium genera.

| Alia autem genera eorum propter hoc non magna genera
 25 dicuntur, quia species multas non continent: sed quaedam ex eis
 sunt simplicia, quae formalem in se non recipiunt divisionem: ||
 et haec sunt species ultimae, | sicut homo. Quedam autem habent
 diversos modos per formales differentias divisos, sed non habent
 nomina propria specierum quae nota sint nobis.

30 Sed in communi sciendum est, quod omnia animalia quae
 sibi similia generant, || exceptis valde paucis | habent pilos: || del-
 finus enim sibi simile generat, et pilos non habet. Similiter autem
 et cetorum quaedam species. Sed de agrestibus est generale,
 quod omne sibi simile generans pilos habet. | Multa autem anima-
 35 lium ovantium aquaticorum squamationem quamdam habent in
 corpore. Dico autem squamationem maculas || rotundas, | quae corti-
 cibus assimilantur quando auferuntur.

Adhuc autem genus serpentum est unum de generibus sim- 102
 plicibus animalium: || non ideo, quod non dividatur in species, sed
 40 quia nomina specierum subalternarum ei non sunt nobis nota:

2 lupi marini (= Sc) ἄλλο δὲ κήτους 9 alchimi (alzur Sc) ὄστρεον
 12 hastacooz ἄστιακος 17 tarcanoz et . . . cyren τευθίδες τε καὶ τεύθοι καὶ
 σπηλαί (tartanor et torto et cete Sc).

tirus tamen et vipera nota sunt nobis: et haec serpunt et habent sanguinem naturaliter, licet non totus humor corporum eorum sit sanguis: | et ista sunt squamosi corporis, et haec si dicuntur ambulantia, abusive dicetur ambulans id quod repit super ventrem. Sed quod omnibus convenit serpentibus, est quod ovant. || Tirum 5 autem quidam non vocant serpentem, eo quod anterius magnam partem erectam portat corporis sui. | Et dicit Aristoteles, quod ipse generat animalia sibi similia. || Sed hoc non est verum de serpente quem nos tirum vocamus, et cuius carnem in tyryacae confectione ponimus. Sed de vipera sicut ex praecedentibus est manifestum. 10

103 Omnia autem animalia pilos habentia generant sibi similia. Sed non convertitur, quia non omne animal generans sibi simile, pilos habet: nam quidam piscium generant sibi similia, || ut diximus superius, | qui pilos non habent. Sed cum dicimus pilosum generare sibi simile, utimur communiter pilis, ita quod setae et 15 spinae pili dicantur. Spinas enim habet hyricius || uterque, tam caninus quam poreinus, | et similiter animal quod dicitur suca: || quod etiam hos duos modos habet, quod quiddam eius habet pedes porci, et quiddam eius habet pedes canis. | Dicitur etiam hic porcus spinosus, et utitur spinis loco pilorum, quia cooperiunt ipsum: et 20 aliquando utitur eis loco armorum, || quia excutiendo eas intorquet eas illi qui venatur ipsum ad capiendum. | Sed nullo modo indiget eis in usu pedum, || sicut quidam dixerunt.

104 | E contrario autem || tam | in mari quam in terra sunt modi qui non communicant sibi in genere uno || proximo, | sed unum- 25 quodque eorum habet formam essentialem sibi appropriatam sicut homo, leo, cervus et equus et huiusmodi, || quae genere et natura formali proxima sunt differentia. | Sed sunt quaedam eorum plus accedentia ad unum genus, sicut animal cuius cauda in toto pilosa est || longis pilis, | vicinatur in natura una sicut equus, mulus et 30 asinus || et burdo. | Et similiter est in volatilibus: quia caudas plumosas habentes vicinatur et ex se invicem concipiunt || et fovent ova sua mutuo, sicut permiscentur animalia pilosas caudas habentia.

105 | Omnes autem hos modos narravimus hic sermone communi et convenientias et differentias modorum istorum. Posterius autem 35

1 tyrus *ἔχιδρα* cf. *Ind.* 7 *Arist. Il. 25*

15 utimur *sup. lin. m. 2* pro *deleto eodem vocab.* 17 suca *ὑστροῖξ* cf. *Ind.* 20 (et sunt sibi sicut arma *Sc*) *deest Arist. cf. Plin. n. h. 8, 125* 24 in mari *eqs.* (et indiget eis sicut pedibus. Et in mari *Sc*) *ἀλλ' οὐ ποδῶν ὡσπερ αἱ τῶν θαλασσιῶν. τοῦ δὲ γένους eqs.* 27 equus] et canis *Sc = Arist.; deest Alb.* 31 Et sim. est in volatilibus *eqs. male corrupta iam app. Sc: asinus volatilis plumosa etiam pluma assimilatur capillis. ὅσον ἔκρω καὶ ὄνω καὶ ὄρει καὶ γίνωφ καὶ ταῖς ἐν Συρία καλουμένας ἡμίονοις, αἱ καλοῦνται ἡμίονοι δι' ὁμοιότητα, οὐκ οὖσαι ἀπλῶς τὸ αὐτὸ εἶδος· καὶ γὰρ ὀχεύονται καὶ γεννῶνται ἐξ ἀλλήλων.*

subtiliabimus considerationem in hiis, quando investigabimus et apprehendemus omnia haec in speciali: et qui voluerit tunc considerare totum hoc quod dicemus, sciet quod verus est sermo quem hic diximus in communitate animalium. Anticipavimus enim
 5 ea quae diximus de communi convenientia et differentia animalium, ut manifestetur ¶ diversitas animalium cum omnibus accidentibus *fol. 8^o* quae accidunt eis. Posterius enim dicemus causas omnium istorum. Haec enim via naturalis est et recta ad scientiam aquirendam et per illam erit certa manifestatio eius, quod scire intendimus.

10 Dicemus igitur prius omnia membra, ex quibus componitur 106 animal: quia omnis diversitas substantialis animalium causatur ex illorum diversitate. Quaedam enim habent omnia membra et quaedam non: et ipsa membra diversificantur etiam in eis, quae omnia aut quaedam habent, secundum ordinem et situm et augmentum
 15 et diminutionem et formam quae est figura, et convenientiam et differentiam et alias contrarietates accidentium, sicut diximus in divisionibus superius inductis. ||

Tractatus secundus primi libri de animalibus, in quo agitur de dispositione membrorum hominis in universali.

CAP. I.

De partibus hominis manifestis et similibus, et quae sint causae earum.

| Consequenter autem in universali narranda sunt membra ho- 107 minis, eo quod homo dignissimum est animalium et perfectiora membra habet || secundum numerum et figuram | quam aliquod aliorum. Ex perfectis enim bene cognitis melius poterunt et imperfectiora cognosci: notiora etiam sunt nobis humana quam aliena.

Adhuc autem homo magis est compositus ex diversis || quam aliquod aliorum animalium: non enim figitur et componitur esse
 25 suum nisi ex diversitate magna organorum: et sua complexio magis recedit ab excellentia contrariorum quam complexio alicuius alterius animalis. | Sicut enim optime declaratur aurum et argentum, quando omnia frustra auri comparantur ad || abrizum sive | mundissimum aurum, quod optime est monetatum || et figuratum, | ita scien-
 30 tur omnes complexiones animalium et compositiones, quando fuerint comparatae ad || optimam | hominis complexionem. || Partes enim 108 auri et argenti fetulenti aut sicci nimis aut nimis humidi tenuissime malleari et monetari non possunt: propter quod etiam aurifices

18 *Arist. Z i a 6 p. 491a 19.*

27 *post aurum del. et argen m. 1.*

extenuantes aurum et argentum in peltas membranales primo depurant decoquendo cum sale et fuligine et aliis quibusdam: et tunc patitur extenuationem. Sic est etiam de complexione membrorum hominis: quoniam nisi optime contemperata et depurata essent in ipsa elementa et remota longe a faece contrarietatis, 5 non susciperent tam nobilium organorum figurationem et compositionem: omnis enim diversitas quae est in corpore in organis, est a diversitate quae est in viribus animae, sicut ostendimus in secundo libro de Anima.

109 | Oportet igitur nos principaliter dicere membra || hominis et 10 partes, ut et aliorum perfectiones vel imperfectiones sciamus, cum ad membra hominis fuerint comparata, comparatione accepta | secundum complementum hominis et perfectionem creaturae || sive formationis | et bonitatem || operationum eius, ad quas dantur partes quae vocantur organicae. | Membra autem hominis || quae manifesta 15 sunt in exteriori parte eius, | manifesta sunt sensu cuilibet homini qui utitur sensu cum ratione. Tamen volumus rememorationem facere et distinguere ea, ut causas assignemus de eis quae nota sunt secundum sensum. Hoc enim convenientius et rectius est || in natura particulari, de qua nunc loquimur. 20

110 | Prius igitur rememoremus membra instrumentalia || sive organica, || et deinde rememoremus similia. Quae igitur maiora sunt de numero membrorum corporis, sunt caput, collum, clibanus, et duo brachia et duo pedes cum cruribus in quibus sunt; haec enim dicuntur pedes maiores. Totum autem quod est inter collum et 25 finem ventris in inguine, dicitur clibanus. ||

111 | Sciendum autem, quod pars superior capitis || quae vocatur coronale capitis, | in qua est origo capillorum, vocata est || ab antiquis quibusdam | olla capitis, || eo quod in ipsa continetur cerebrum et defenditur: propter quod etiam a nonnullis clipeus vel 30 potius scutum cerebri vocatur: quia scutum est rotundae formae propriae. | Pars autem eius quae est in anteriori || parte post suturam primam et supra frontem, Arabice | dicitur nachan, et est locus qui in infantibus non statim induratur, || et haec a nobis vocatur occiput capitis sive prora capitis, | et induratur, postquam fuerint 35 indurata et firmata omnia ossa corporis: || et hoc contingit ideo, quia multum est medullosa cella illa quae est sub eo: talis enim mollities exigitur ad optimam receptibilitatem formarum sensibi-

9 de anim. II 4, 12 25—26 Avicen. can. I 1, 5, 1, 2 30 Albertum hic et alibi sinciput et occiput confundere patet

19 sunt sup. lin. m. 2 sit m. 1 sunt sic cett. codd. et edd. 23 post clibanus del. hoc est totum concavum quod continet pectus m. 1 33 nachan (wachon Sc) βράγνα.

lium, quae ad illum locum referuntur. | Posterius autem capitis, || quod est post suturam ultimam et supra collum, | in quo || infigitur et | submergitur ultimum colli || spondile, | vocatum est pixis || ab antiquis, et a nobis vocatur sinciput sive puppis capitis. Caput 112
 5 enim quod naturalem habet figuram, est sicut sphaera compressa, aliquantulum oblonga, quae est sicut navis: et tunc medium dicitur carina et anterius prora et posterius puppis. | Intra sinciput ergo et occiput est medium capitis, quod vulgariter summitas capitis appellatur. Cerebrum autem retrahitur sub sinciput magis, ||
 10 ut ibi sit principium motus et membrorum motivorum. Anterius autem | quod est sub occipite, magis est vacuum, || ut capiat spiritus et formas sensibilium in suis medullis. | Testa autem capitis creata est ex osse duro rotundo, quod continet corium superius, et aliqua caro sub ipsa: et in eo est sutura naturalis, || quae facit
 15 ossis diversitatem: | et illa sutura in capitibus mulierum est frequenter una circumdans || gibum sive | superiorem semicirculum capitis. Capita autem virorum ut in pluribus continent multas suturas, quarum quaedam continuae ducuntur ad alias, || sicut inferius ostendemus.
 20 | Causa autem quare est ex osse duro, ideo est, ut sit clipeus 113
 cerebri contra ictus et impulsiones incidentes et caumata et frigus.

Rotunditatis autem duae sunt causae, quarum una est, quia illa figura est capacior quam aliae. ¶ Secunda autem causa est, fol. 9r
 25 quia illa figura in puncto tangitur tam a plano quam a rotundo et minus laeditur ab impulsu talium extrinsecus irruentium in ipsam. Est autem haec rotunditas aliquantulum oblonga, sicut diximus, ut distinguantur sub ipsa cellulae formarum animalium, et etiam ideo, ut removeantur ab invicem origines nervorum sensibilium quae
 30 sunt ante, et nervorum motivorum quae sunt retro: sensibiles enim volunt habere principium humidum et molle propter receptibilitatem formarum, et motivi volunt habere principium siccum ne relaxentur in motu quem dant membris: et si esset figura rotunda omnino, confunderentur ista principia: propter quod figura omnino
 35 rotunda capitis non est naturalis.

Diversitas autem ossium est tum propter ipsum os tum 114
 propter contentum in osse. Propter ipsum enim os est diversitas propter duas causas: quarum una, quod si contingat uni laesio, quod alterum salvetur et protegat cerebrum. Secunda autem est,
 40 quia convenienter fieri non poterat, quod in uno et eodem osse

20--42, 27 *Avicen. II.*

3 pixis *irior.*

esset diversitas raritatis et spissitudinis, subtilitatis et grossitiei, mollitiei et duritiei.

115 Ex parte autem contenti fuit hoc propter quatuor causas: quarum una est ex parte cerebri, ut fumositas ipsius egrediendi locum habeat: cuius signum est, quod capita feminarum magis 5 sunt dolentia propter maiorem quam in viro suturarum clausuram: propter quod etiam testa quorundam manyacorum perforata reddit sauitatem. Secunda causa est ex parte eius, quod de villis nervorum a cerebro egreditur in exteriora et superiora membra capitis: hoc enim viam non haberet, si os omnino clausum esset. 10 Tertia autem causa est, ut viam habeant venae et arteriae, quae per caput per ipsam suturam in diversis partibus egredi habent, ut portent exterioribus vitam et nutrimentum. Quarta vero causa est, quia intra testam duae pelliculae continentur, quae cerebrum involvunt, quarum superior iuxta os capitis propter suam duritiam 15 dura mater vocatur, posita in exteriori, ut magis defendat. Interior autem involvens cerebrum, pia mater vocatur, propterea quod leniter suscipit cerebri teneritudinem. Si ergo non esset aliquid in quo dura mater suspensa teneretur, ipsa decideret et duritia sua laederet cerebrum. Non autem potest alligari suspensa in so- 20 lido plano. Sed ad dentes suturarum undique est colligatio et suspensio eius utilior. Hae igitur sunt causae suturarum capitis.

116 Duas etiam habet eminentias caput: unam quidem ante || suturam anteriorem in occipite | et alteram post || suturam posteriorem in sincipite. | Et hae factae sunt, ut nervi sensibiles descendentes 25 sub prima et nervi motivi descendentes sub ultima defendantur et largas habeant vias. || Quod autem caput feminarum dicitur habere suturam unam, non ideo est, quod superius eius non componatur ex quatuor ossibus sicut et caput virorum, sed ideo, quia ex humidiori et frigidiori constantia ossa feminarum magis confluent et 30 coagulantur: et ideo frequenter obducitur in eis aliqua suturarum, anterior videlicet aut posterior vel forte ambae: media autem non ita de facili obducitur, quia ossa quae sibi a lateribus capitis venientia obviant in ea, duriora sunt et sicciora quam pixis sincipitis aut etiam prora occipitis: aliquando tamen et ipsa obducta videtur. 35 Propter huius autem contrarium capita virorum multas continent suturas: ita quod ego vidi caput viri, quod nullum habuit vulnus, et tamen habuit septem suturas manifestas. | Aristoteles autem dicit inventum esse caput in tempore antiquo, in quo nulla fuit sutura omnino. Hoc autem, ut iam diximus, saepe accidit capitibus mulierum.

38 *Arist. Z i a 7 p. 491b 4*

7 quod in *marj. m. 2* 10 ante hoc enim *del.* haec enim *m. 1.*

| Medium autem capitis, || quod vocatur olla capitis vel craneus, | a quibusdam vocatur capitis involutio, || eo quod cetera in sua involvit concavitate. Haec autem pars aliquando videtur duplicari, quasi duas eminentias et involutiones habeat: sed hoc raro contingit et causa eius non est naturalis. Illud vero quod est anterius sub fronte capitis, in quo sunt plura organa sensus, dicitur facies: sed nomen faciei secundum rectam rationem non convenit nisi homini, et non aliis animalibus. Pars autem superior istius quae interiacet sineipiti et oculis, frons | vocatur. Et haec sunt exteriora membra capitis. ||

| Non autem praetereundum est, quod nos in praecedentibus fecimus mentionem omnium membrorum similium, inter quae quidem os factum est propter tres causas principaliter: quarum una est, ut sit corporis fundamentum, in quo tota consistat machina corporis, sicut patet in spondilibus, in quibus totum corpus consistit fundatum. Altera quidem est, ut os sit arma corporis, sicut diximus de craneo capitis. Tertia est, ut sit corporis sustentatio sicut per columnas, sicut patet in ossibus crurium et brachiorum. Tres autem aliae causae sunt quorundam ossium quorum quaedam creantur, ut repleant vacuitatem membrorum aliquorum, sicut quaedam parva ossa replent ¶ vacuitates quae sunt inter articulos digitorum pedis et manus, quae sunt fere in figura lentis et a quibusdam vocantur ossa sysamina. || Sisamen autem est quoddam semen parvum, cui similem habent figuram. | Secunda autem est, quia quaedam creantur ad hoc ut suspensoria, ut in ipsa suspendantur quaedam membra, quae indigent suspensione, sicut os epyglotale in gutture, quod est simile laudae (Λ) literae Graecae, in quo suspenduntur muscoli gutturis et linguae. || Tertia autem est, quia aliqua creantur, ut sint loco basis alicuius membri nobilis in homine vel in alio animali, sicut os cordis in homine et aliis animalibus ossa cordium habentibus.

| Os autem creatum est vacuum, continuae et unice vacuitatis, et porosum et durum: || propter quod Empedocles dicit maiorem partem ossis Volcano attribui: quia ignis et indurat et foramina pororum extra et intus vacuitatem sive concavitatem aperit: | et concavitas quidem est, ut retineat medullam abundanter ad nutrimentum et irrigationem ipsius: nisi enim irrigaretur medullis, nimis exsiccaretur et frangeretur. Pori autem et foramina quae extra apparent in eo, sunt propter duas causas: maiora enim sunt, ut in ipsis ligamenta infigantur, ut fortiter ossa simul colligantur:

1 *Arist. Z t a 8 p. 491b 5* 11 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 1* 33 *Emped. frgm. 96 Diels (ex Arist. p a 5 p. 410a 4)*

17 *post corporis del. ut m. 1* 33 *post durum del. propter quod ex octo per m. 1.*

minora autem sunt, ut nutrimentum per ipsa ingrediatur in medullas eorum. ¶

120 Est autem os intus scabrosum et extra planum, et forte extra est circumpositum additamentis quibusdam sicut spondiles dorsi: et planicies quidem exterior est, ne laedat carnem et nervos sua 5 asperitate: scabrositas autem interior est, ut undique recipiat irrigationem medullae. Appositio autem additamentorum in quibusdam est, ut sint armata, ne graves ictus immediate ad ossa per- tingant, praecipue in spondilibus super quae consistit fabrica corporis. Unica autem est in uno osse concavitas: quia si plures 10 essent, citius frangeretur. Haec igitur est natura ossis. | Colligatur autem os cum osse, ita quod inter medium semper intercidit cartillago: quod ideo fit, ne durum cum duro coniunctum collidatur et corrumpatur: et haec est utilitas cartillaginis fere in toto corpore. 15

121 Coniunctio autem ossis cum osse in corpore hominis et animalium est tribus modis. Est enim laxa, et stricta, et media inter laxam et strictam. Laxa autem fit ideo, ut uno osse moto alterum non moveatur: sicut est coniunctio ossium racetae manus cum arundinibus brachii, et sicut coniunguntur ossa digitorum cum 20 pectine manus, et sicut unum os digiti coniungitur cum alio osse eiusdem digiti, et in illa iunctura intercidunt ossa sisamina de quibus diximus, ne articulo incurvato concavitas vacua appareat et debilitet nervi extensionem et ligamenti. Stricta autem est, quando nullo modo unum movetur sine altero, nec aliquid intercidit inter 25 os et os, quod suppleat vacuitates, sicut iuncta sunt ossa thoracis in pectore et ossa mandibularum inferiorum et dentes in mandibula. Media autem est, quando unum difficulter quidem movetur sine alio, tamen aliquando contingit unum sine alio moveri, sicut iunguntur ossa durissima quae sunt in raceta sibi invicem, et sicut 30 iunguntur ossa pedis ad quae digiti pedis continuantur.

122 | Adhuc autem tres sunt modi ligationis fixae ossis cum osse in corporibus animalium: quaedam enim ligantur serraliter, ita quod utrumque, ubi conveniunt, habet dentes qui se invicem recipiunt et sic se tenentia ligantur, sicut ossa cranei in suturis, de 35 quibus supra diximus. Secundus autem modus est quasi per incastrationem unius cum alio, ita quod unum dat locum per foramen quod est in ipso, et alterum infigitur illi, sicut dentes figuntur in utraque mandibula. Tertius modus est per contignationem et colligationem ligamentorum fortissimam, quando unum directe bene 40

32—45, 6 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 1*

30 *post sicut del. ossa in digitis et m. 1.*

ligatur super planum alterius, sicut colligantur et figuntur immobiliter spondiles in dorso. Et hoc modo adhuc dupliciter colligantur ossa: quoniam quaedam colligantur secundum longitudinem suam, sicut harundines brachii: et quaedam colligantur ita, quod
 5 unum est super alterum secundum latum ipsius, sicut spondiles in dorso. ||

| Cartillago autem est secundum inter membra similia: et
 dictum quidem est, quod ipsa est, ut os non collidatur cum osse, ubi ipsa est inter ossa: ubi autem est in alio loco, ideo facta est,
 10 quod sit fundamentum quorundam musculorum, ubi non competit positio ossis, sicut in cartillagine epiglotali sunt positi lacerti epiglottis et gutturis et linguae. Aliquando autem est in aliquo membro, cui nec competit duritia ossis nec mollities carnis, sicut est cartillago auris, quae si esset ex osse, nimis repercuteret sonos:
 15 et si esset ex carne, nimis molliter recepti perirent in ea soni: et ideo ingeniata est natura et fecit eas ex cartillagine: et ad similes usus est in aliis in quibus est cartillago.

Nervus autem est, per quem diffunditur et exercetur sensus
 et motus, quod necesse est esse viscosum, aliquantulum durum,
 20 propter extensionem, qua oportet ipsum ex- ¶ tendi per corpus, fol. 10r
 quod undique indiget sensu et motu: et oportet ipsum esse flexibilem, ut facilius incurvetur et extendatur.

Ligamentum autem ossium est, per quod colligantur ossa laxè vel fixè colligata: et est durius quam nervus: et tamen est
 25 de substantia nervorum, sed est sine sensu, quoniam si sensum haberet, motu continuo ossium continue doleret et faceret dolorosum et indelectabilem motum animalium.

Telae autem, quae alio nomine membranae dicuntur, sunt
 etiam ex substantia parvulorum nervorum et sunt, ut sua involu-
 30 tione conservent membra, quae involvunt in sua figura, et ut dent aliquem sensum illis membris, quae tegunt et insensibilia sunt, sicut est epar et cerebrum: nisi enim aliquis sensus esset in membrana ipsorum, non perciperetur nocumentum, quod accidit eis aliquando ex apostemate et aliquando ex ventositate et aliquando ex
 35 aliis causis. Sed tunc extensione vel pulsatione vel alteratione membranae sentitur nocumentum. Membranae autem omnes quae involuunt omnia interiora pectoris, nascuntur a membranis laterum: omnes autem quae involvunt membra nutritiva, nascuntur a membrana quae superponitur musculis ventris. Aliquando autem duae
 40 tunicae involvunt aliquod membrum, quod indiget maiori custodia. ||

Haec igitur de membris hic dicta sint in communi, quoniam in sequentibus considerabimus sigillatim de omnibus eis iterum consideratione exquissita.

CAP. II.

De scientia physionomyae per habitudines membrorum hominis
considerata in capitis partibus usque ad oculos.

- 126 Sed quia in praecedentibus de moribus animalium et regimine vitae fecimus mentionem, qui tamen omnes ex instinctu naturae 5 causantur: oportet etiam de moribus hominum mentionem facere, secundum quod a naturalium membrorum signis declarari possunt naturales hominum inclinationes affectuum et regimina vitae. Secundum quod autem principiantur a voluntate, considerabimus de ipsis in Moralibus: non enim hic quaerimus, nisi physica et ea 10 quae a physicis membrorum dispositionibus causantur: propter quod etiam scientia capituli istius physionomia dicitur, quia divinare docet de affectibus hominum per physicas formas membrorum.
- 127 Est autem haec scientia non necessitatem imponens moribus hominum, sed inclinationes ex sanguine et spiritibus physicis ostendens, quae retineri possunt freno rationis: sicut et Aristoteles dicit philosophiam nichil aliud esse nisi victoriam et abstinentiam concupiscibilem, de quibus docetur in Ethicis: propter quod etiam virtutis opus in expugnatione consistit concupiscentiarum. Quam vere tamen sint inclinationes sic pronosticatae, ostendit Aristoteles, 20 qui narrat, quod a discipulis Ypocratis figura Ypocratis picta et optime expressa portata fuit Phylemoni excellenti physionomo, quam cum inspexisset et comparasset membrum membro et vim signorum advertisset, pronuntiavit de ipso, quod esset vir luxuriosus et deceptor, amans coitum. Illis autem indignantibus et culpantibus 25 Phylemonem, quod de optimo viro talia pronuntiasset, pertulerunt tandem iudicium ad ipsum Ypocratem, et confessus est Phylemonem quidem verum iudicasse: sed ex amore philosophiae et honestatis dixit se concupiscentias cordis sui vicisse et accepisse per studium quod negatum fuerat naturae. 30
- 128 | Ut autem melius sciantur ea, quae dicenda sunt, ponemus singulorum membrorum per se significationes, sequentes auctores magnos huius artis, Aristotelem videlicet || et Avicennam, Constantinum | et || ipsum, quem commendat Aristoteles | Phylemonem, Loxum quoque et Palemonem declamatorem, qui de physionomya 35 perfectius ceteris tradiderunt.

10 *Ethic. III 1* 20 *Pseudo-Aristot. Secr. secretor. de phys. cap. § 1*
(*Script. physiognom. rec. R. Foerster II p. 187 sq.*) 31-47, 1 *V. Rose anecdota I p. 105, eqs. Anonym. de physiogn. lib. Foerster II. II p. 3 cap. 1 et 2*
33 *Avicen. de animal. I f. 3c.*

Loxus autem non incongrue sedem dixit esse animae in sanguine, ¶ non secundum essentiam quidem, sed secundum operationem et inclinationem affectuum eius: spiritus enim qui vehicula sunt virtutum eius, ex sanguinis generantur humore: nec potest
 5 esse, quod vectus non in multis sequatur motus sui vectoris. Me- 129
 lancolicos enim tristes et graves dicimus et terribiles ymagines patientes et detineri in hiis propter sanguinis melancolici gravitatem et frigiditatem et horrorem, quia ymagines receptae in horrido efficiuntur horribiles. Sanguineum autem propter sanguinis sub-
 10 tilitatem et claritatem et temperatam caliditatem opposita horum videmus sentire, colericum autem facile mobilem in iras et fervere in hiis et igneas formas videre propter sui sanguinis fervorem et levitatem. Propter quod et ipsas passiones diffinimus ex sanguine
 15 modi, quae diximus in scientia de Motibus animalium et in scientia de Anima.

Cum igitur membrorum figura et habitudo et generentur et 130
 nutriantur ex sanguine, sequens est, quod ex ipsa habitudine membrorum aequaliter cognoscantur inclinationes passionum. Prop-
 20 ter quod ¶ sapiens Ptolomeus Phelnuensis dixit, quod divinans fol. 10v
 melius et verius pronuntiat accipiens iudicium a stellis secundis: secundas vocans stellas figuras et accidentia inventa in rebus phys-
 icis, quae a stellis superioribus impressa sunt: haec enim iam
 25 totum subiectum ad accidentia illa esse inclinatum. Figurae autem stellarum celestium et accidentia aliquando materiae de qua iudicamus, impressa sunt: aliquando autem nichil omnino imprimunt impedita per contrarias dispositiones quae in materia subiecta inveniuntur.

Hiis autem praemissis, ex quibus scitur causa probabilitatis 131
 huius iudicii membrorum exteriorum, | omnes ponamus physionomias; quae autem primo occurrunt, est discretio sexus masculini et feminini. Videmus igitur masculinum animum ut in pluribus vehementem esse ad impetus, facilis odii, liberalem, apertum, qui
 35 non facile hebetatur aut circumvenitur arte aliqua vel ingenio, vincentem per virtutem, studiosum, magnanimum, strenuum, ¶ et cetera huiusmodi videmus convenire viris: | feminas e contra misericordes, invidas, facile cedentes passionibus, laboris impatientes, amaras, subdolas et timidas.

40 Dextra post haec et sinistra attendenda. In femina enim dextra minor et maior est pars sinistra tam in manibus quam in pedibus:

14 *de mot. an.* I 2, 5 15 *de anima* I 1, 6 30 *Foerster* II. 3
 32 *ll. 4* 39 *ll. 7*

31 ē (ē?) C sunt B sub L super edd.

in mare autem econtra minora sinistra et maiora sunt dextra. Si quis igitur mas proprietatem in hoc feminae accipiat aut femina proprietatem maris, pro certo signum est, quod iactor sit et mendax: sicut et ipsae partes mendosum sexum sibi assum

serunt.

132 Deinde incipiamus a summo, quod est capillatura, dicentes, 5
quod capilli stabiles vel nigri vel aquatici coloris sordidi et crassi animum indicant violentum: et apro sunt similes tales vel sui quae talem habet capillaturam, et violentus est aper et etiam sus. Capilli autem molles et rari et ultra modum tenues rubei penuriam indicant sanguinis, et ebes ingenium et pigrum prae loquuntur. Si autem sint ca- 10
pilli nimium crispi, pronuntiant subdolum, asperum, timidum et lucri cupidum. Capilli vero depressi nimium et fronti imminentes ferum declarant animum: et hiis concordat capitis ursini capillatura: || propter quod et tales ursinos homines Plato esse pronuntiavit. | Si autem sint supinati supra mediam frontem ad cerebrum respicientes, 15
callidum quidem in nequitiiis, sed minus sapientem pronuntiant.

133 Capilli autem rigidi et rari timidum et frigidum esse pronuntiant. Capilli autem flavi et crassi albidii, indociles dicunt esse et feros, sicut est capillatura eorum qui multum sunt ad Aquilonem. Si autem sint densi capilli et vasti circa tempora et circa aures, calli- 20
dum et libidinosum dicunt esse hominem. Si vero sint tenues et rari iuxta tempora, frigidum ac sine viribus hominem ostendunt. Capilli vero subnigri si sint moderate tenues, || ut dicit Palemou, | bonos indicant mores et bonam hominis compositionem. Hoc idem ostendunt subflavi moderate tenues. || Avicenna autem dicit, quod 25
multa ultra modum capillorum densitas et grossicies in inventute maniam in processu temporis futuram prae loquitur.

134 | Si item linea ad quam capillorum terminatur generatio, de-
scendit et imminet fronti, praetendit hominem animosum et miseri-
cordem: si autem e contra exaltatur a fronte, significat calidum, 30
decalvabilem || et parvi intellectus hominem. Si autem ultima linea post sinciput ad quam desinit capillorum generatio, descendit ver-
sus cervicem, indicat callidum || in nequitiiis | et insipientem || in bonis
| et libidinosum. Si autem eadem linea multum exaltatur a cervice, significabit femineum, timidum, || tardum | et iracundum. 35

Cutis etiam capitis si fuerit rugosa vel ultra quam debet laxa, indicabit animum resolutum et mollem. Si autem sit dura et densa et constricta, laudis amatorem et prope stolidum hominem prae loquitur. Sed optimum in cute capitis est temperamentum quo nec laxa nimis nec ultra modum sit stricta. 40

5 Rose ll. 14 14 Plato i. e. Polemo; cf. Foerster ll. proleg. XVI not.
25 Avicen. can. I 2, 3, 3 28 Foerster ll. 36 Foerster ll. 15.

1 post minora del. dextra m. 1 3 ante maris del. maiorem m. 1
7 post tales add. in marg. apro m. 1? 20 ante vasti del. tamen m. 1.

| Caput etiam cum aliquando maius est, quam congruit, sensus augmentum et virtutem et magnificentiam indicat, sicut dicit Loxus. Si tamen enorme sit caput, ex ventositate impedit sensum et virtutem et pondere suo inclinabitur ad humeros. Caput autem 5 globosum breve sine sensu et sapientia et memoria est et impudentiae est signum. Caput autem enormiter prolixum est impudentiae signum, et si sit humile superius et quasi planum, insolentiae et dissolutionis dat indicia. Si autem sit moderatum, bonum indicat ingenium et magnum sensum: aliquando tamen in-
 10 venit timidum et liberale. Immensum autem est stultum, stolidum et vehementer indocile. Caput item obliquae mensurationis designat impudentiam. Et si emineat in priori parte, insolentiam dicit. ¶ Caput autem quod in posteriori parte est vallicosum, quasi *fol. 11r* sit concavum, dolis et iracundiae est deditum. Caput autem magnum cum lata fronte et vultuositate magna, tardum, pigrum et aliquando demonstrat indocilem. Caput autem oblongum aliquantulum et malleo simile providum hominem circumspectum ante et retro indicat. Caput etiam rectum quod in medio est planum et mediae magnitudinis, sensibus viget et magnanimitatem declarat.
 20 | Frons angusta nimium, indocilem, inquinatum, voracem signat. || | Frons autem magna valde, ut dicit Aristoteles, significat ponderosum, declinantem ad stultitiam: parva autem mediocriter, significat bonitatem motus: lata vero parvitatem significat discretionis: rotunda vero iracundiam designat: || | oblonga vero vigorem
 25 praetendit sensuum: et sunt dociles, || tamen vehementes aliquantulum. | Habere autem humilem et demissam frontem, signat verecundum et turpia non admittentem. Quae curva est et alta ad rotunditatem tendens, stoliditatis est indicium. Frons autem quadrata moderatae magnitudinis, congruens capiti et vultui, magnae
 30 virtutis, sapientiae et magnanimitatis est indicium. Qui autem frontem planam habent atque continuam, vendicant sibi honores ultra meritum. Quibus autem caput imminet super frontem, tamquam frons obducta sit eo, insolentes et dissoluti sunt. Quibus autem 137
 35 autem rugas frontis superius habent retractas, magna cogitare consueverunt et sunt melancolici. Qui autem laxam et tamquam aridentem habent frontis cutem, blandi quidem, non tamen sunt innoxii: sunt enim blanditores palam et in occulto detractores. Quibus autem frons asperae cutis est sicut collis et concava, sicut sit

1 Foerster ll. 16 20 Foerster ll. 17 21 Arist. Z i a 8 p. 491 b 12
 cf. Aricen. de animal. I f. 3r 24 Foerster ll.

5 et—6 signum in marg. m. 1.

defossa, versuti et asperi sunt et forte aliquando fiunt insani et stulti. Qui vero frontem tenuem habent in pelle, securi sunt.

138 | Supercilia etiam quae sunt sub fronte, quando fuerint recta quasi lineae et longa, significatur in eis mollities et femineitas et flexibilitas: et quando fuerint arcualia usquequo coniungantur ad 5 conum nasi, significant levem et subtilem et studiosum in omnibus operibus suis. || Si autem ibidem coeunt, tristem hominem et parum sapientem demonstrant. || Si autem arcuositas declinat ad tempora et gybositates genarum, significatur negli<g>ens et male disponens regimen vitae. || Pili autem superciliorum si sunt refracti versus 10 frontem, dicunt animosum, stultum et iracundum. || Si autem sint longorum et multorum pilorum, significant meditantem magna et ferum: quod si tenues vel nullos omninò habeant pilum, significant destitutionem interiorum.

139 | Sub supercilio est id quod vocatur cilium, || quod est lacri- 15 male oculorum, | et sunt duo in utroque oculo, unum quod eminet, et alterum quod subiacet. Quod vero est intra oculum, est humiditas sive humiditates, quae sunt in oculo, per quas est visus: et foramen per quod videtur, est pupilla: et quod sequitur pupil- lam || circumfusum eidem, | dicitur nigredo oculi: et quod est extra 20 illam, albugo oculi vocatur: et de numero partium oculi sunt anguli ciliorum, quorum unus est apud conum nasi et alter apud gibum genae. Cum ergo lacrimale sive cilium et hoc, quod sequitur angulum oculi, fuerit valde parvum, subtile, significatur malitia dispositionis et malitia consuetudinis et figurae. Et quando idem 25 locus fuerit multae carnis, sicut accidit oculis milvi, significatur astutia et calliditas mala. || Quando autem superius cilium fuerit quasi inflatum, aliquantulum pendens super oculum, significat somnolentum et quasi ligatos visus habentem. Si autem inferius fuerit grossum, spissum, significat vinolentum. || Si autem sit tenue inferius 30 et retractum, ita quod non cooperiat oculum, destituta interiora significat ex siccitate. Et si est infirmus aliquis tale cilium ex infirmitate accipiens, imminere significat mortem.

CAP. III.

De physionomya accepta in dispositione oculorum.

140 | Scias autem, quod omnia genera animalium habent oculos, || quia aliter duces viae non haberent. Dico autem genera animalium 35

3 Arist. *Zi a 9 p. 491b 15* 7 Foerster *ll. 18* 8 Arist. *ll.* 10 Foerster *ll. 15 Arist. ll.* 23 cf. *Aricen. de animal. I f. 3r* 27 Foerster *ll. 19* 34 Arist. *Zi a 9 p. 491b 26*

27 post astutia del. ingenia mi? m. 1.

perfecta. Imperfecta enim maxime carent sensu visus et oculis.
 | Habent autem animalia aliquando oculos incompletos. Ab hac
 autem generalitate excipiuntur quaedam marinorum, quae habent
 corium durum, simile testae: || et sunt plura genera ostreorum:
 5 quia in illis non inveniuntur oculi, sed dura pellis est super loca
 oculorum suorum. | Omnia vero animalia quae sibi similia gene-
 rant, oculos habent praeter talpam, quae Graece vocatur cholty:
 haec enim est privata oculis, ut videtur: nichil enim omnino videt, ||
 et errat incedens ¶ quando de terra egreditur. Sed hoc experi-^{fol. 11r}
 10 mento probavi, quod pellis sui capitis in loco oculorum plana est
 et tenuis alba sine pilis et clausa tota, ita quod nec signum habet
 divisionis: et quando subtiliter incidi eam, nichil omnino inveni
 nigredinis nec materiae oculorum sed carnem inveni ibi humidam
 magis quam alibi: et tamen recenter erat capta talpa, ita quod
 15 adhuc palpitabat. | Dicit tamen Aristoteles, quod cum inciditur pellis 141
 in loco oculorum, quod invenitur humor niger et non oculus,
 tamquam acciderit oculo eius occasio aliqua per quam destructus
 sit in principio partus sui, quando defixa fuit pellis super oculos,
 ex cuius defixione destructi sunt oculi eius. || Hoc tamen mirum
 20 est: quoniam occasio non fit in loca una specie, quia aliter natura
 semper peccaret: et ideo videtur dicendum, quod non accidit ei
 occasio secundum veram et perfectam rationem occasionis, sed
 potius aliquid simile occasioni: et cum sit animal quod non habet
 extra terram habitationem aut victum, sed venatur in terra lum-
 25 bricos et vermes, non erant ei necessarii oculi, sed essent super-
 flui, si haberet eos: quia tamen plerumque est in superficie terrae
 ubi cibus eius habundat, ideo natura dedit ei in loco oculorum
 pellem tenuem, planam, depilatam, ad quam facta tenui luminis
 reflexione sensum accipiat, quando sit sub terra, et quando non sit
 30 sub ipsa: quoniam vita eius non durat supra terram, nisi forte
 spatio unius orae, vel ad plus duarum horarum.

| In oculis autem principaliter consistit omnis perfectio physio- 142
 nomiae. Dixit enim Palemon oculos esse tamquam flores animae,
 et animam emicare per oculos, et solam oculorum dispositionem
 35 esse aditum, per quem animus introspecti possit, et oculorum in-
 dicia esse principia quae omnium aliorum membrorum indicia sub-
 sequuntur, quae in vultu constituta sunt: et si oculorum indicia
 confirmant indicia ceterorum membrorum, tunc rata esse dixit
 Loxus: si autem contrariantur eis, tunc infirmant ea, et ipsa occu-

15 Arist. II. 32 Foerster II. 10 33 flores (fores recte Foerster II.)

7 post Graece del. cholty m. 1 cholty (cheldi Aricen., talpa Sc) πληρ
 ἀσπίλαξο 10 post oculorum del. oculorum m. 2 29 non sup. lin. m. 1.

lorum indicia praevalent. || Propter quod etiam oculum verum cordis esse nuntium affirmaverunt omnes simul physyonomi.

- 143 Oculi autem indicium valde est multiplex ex substantia et coloribus et figura et positione et motu visus sumptum. | Oculi igitur qui tamquam guttulae nitoris nitidi relucent, mores compositos et gratos indicant. Pupillae autem iacentes porrectae ante oculum aliquantulum vanitatem: breves autem, quasi retractae, malignitatem cordis detegunt. Adhuc autem sicubi moderati sunt orbis pupillarum, fortia designant esse animalia quorum sunt. Serpentes autem et hyenae, symiae, uniones || sive testudines quae margaritas habent, | et vulpes pupillas habent parvas; et talis animus bestiarum significatur in homine, cuius pupillae sunt parvae. Cum altera pupilla sit maior, altera minor, iniquitatem significat. Quorum autem pupillae in girum aguntur, tamquam rota sit suspensa, observandum est, utrum ambae uniformiter circumferantur an varie. Si enim uniformiter aguntur, sceleribus et facinoribus detinetur, cuius oculi sic moventur, ut homicidiis domesticis aut infandis cibus et conviviis est pollutus, quales dicuntur esse Thyestei et Therei || et Medae | cibi, qui hominum viscera et natorum devoraverunt, et qualia sunt Oedypia connubia, || qui cum matribus et filiabus turpia commercia habuerunt. | Cum autem varie moventur oculi, ut modo involvantur et modo currant et modo interquiescant, significant talia iam in animo revolve, sed nondum esse perpetrata. Si autem cum tali motu pupillarum etiam obscuritas quaedam assit ciliis et superciliis et immineat oculis ut nubes quaedam, hii gravia scelera versant, et est praesagium, quod in rebus domesticis iram divinam cito debeant incurrere. Defixio autem pupillarum ingratitude hominis demonstrat. Oculi autem qui cum humore aliquo stant, timiditatis, qui autem cum nimia siccitate, insaniae sunt indicia. Si autem sicci sunt et pallent, mentem attonitam ex mania designant. Qui autem cum stabilitate et pallore oculorum supercilia erigunt et spiritum violenter contrahunt et concipiunt, inconsulti, immites, maledici sunt et iracundi. Stantes autem diu et subrubentes libidinosum significant et voracem. Stantes autem et breves valde significant multum avarum lucrorum.
- 145 Oculi autem glauci, splendore tamen micantes, dolosum et audacem designant et pervigilem ad malitiam. Oculi autem stantes parvi cum fronte relaxata et palpebris mobilibus indicant docilem cogitatorum mathematicorum et de natura inquisitorem: et haec sola

4 Foerster ll. 21 5 nitoris] liquoris Foerster 10 hyenae] ichneumones Foerster; Alb. legit ichne uniones 20 Oedipodis Foerster ll. 27 Foerster ll. 22

11 post vulpes del. oculum m. 1 16 post sceleribus del. fier m. 1. 37 parvi sup. lin. pro deleto breves m. 1.

species stabilium oculorum approbatur. Raptim autem moti oculi perturbatum et suspiciosum designant, sed tamen in agendis tardio-
diorem. Quibus autem palpebrae tam velociter quam oculi mo-
ventur, audaces sunt in periculis et securi. Qui autem tardos
5 habent motus oculorum, pigros et tepentes dicuntur habere sensus,
difficile incipientes et difficile desinentes. Propter quod constat
mobilitatis oculorum temperamentum mores optimos indicare.

| Oculi autem vagi et circumerrantes, si cum hoc obscuri sint, 146
intemperantiam praetendunt libidinis, Oculi autem magni trementes
10 cum pererrant et obscuri sunt, voracitatem et vini intemperantiam
causam suae obscuritatis et tremoris indicant, et cum hoc intem-
perantiam veneris et apoplexiam praenuntiant. Oculi vero parvi
valde glauci sine pudore sunt et sine fide et sine iustitia. ¶ Tre-
mentes autem parvi cum omnino glauci non sunt, ad insaniam ver-
15 gunt. Si autem nigri sunt cum hoc, magis sunt iracundi, quam
insaniam dicant. Fluctuantes autem et tamquam in aestu mobiles,
proni quidem sunt in venerem et voluptatem, non tamen gaudent
iniustitiis nec pascuntur malis alienis nec maligni sunt neque in-
dociles. Glauci tamen oculi plures habent species: alii enim sunt
20 varii, alii grisei, et sunt sicci et humidi et albidii. Sicci quidem 147
glauci feros, humidi autem glauci meliores sunt siccis. Glauci
autem et albidii timidum designant. Optima autem species glau-
corum oculorum est, quando sunt glauci humidi, magni et quieti
et perlucidi. In hac enim specie oculorum animosus designatur
25 et ingeniosus. Aliquando autem in glaucis oculis guttae quaedam
rubeae aut coloris kyanei, hoc est, corrupti sanguinis fetulenti ad
mili magnitudinem circa pupillam ordinatae videntur: et haec tur-
bidum animum et invidum, sed ingenium bonum et acutum et au-
dacem ostendunt. Pupillae autem quae glaucae et variae fuerint,
30 dementia futuram indicant.

| Oportet autem scire, quod oculi qui pure nigri sunt, im- 148
becillem et sine virtute indicant animum et lucri avidum: variet-
tatem autem in se habentes, ita quod ipsa varietas discreta est,
et quando guttulae rubentes sunt aliquantulum, et tamen nigrae
35 apparent, eo quod ad nigredinem declinant, significant animum
generosum, iustum, probum et ingeniosum. Ubi autem guttulae
vehementer rubent, et non omnino rotundae, sed aliquae earum
tendant ad quadraturam, et quaedam sint etiam pallidae et quae-
dam glaucae, et circuli qui forinsecus ambiunt pupillas, sint san-
40 guinolenti, et sint magni oculi, et nitor pupillae moveatur, ut mo-
vetur palpebra, significabunt huiusmodi oculi animum qui omnem
excedit morem ferarum: quidquid enim infandorum cogitari potest,
huiusmodi oculis perpetrabile est: nec a domestico sanguine neque

ab aliqua cessabunt impietate. Unde Palemon talem sui temporis hominem notavit, quem sceleratissimum esse dixit. In huiusmodi igitur oculis guttulae quo magis fuerint rubicundae et minutae, eo magis significant iracundiam et iniuriosum et adulterum. Maiores autem et obscuriores guttulae leniunt quidem haec vitia, sed non tollunt ea omnino. Gutulae autem sanguinolentae vel pallidae in nigris pupillis aut etiam utraeque permixtae malefactores et venenarios indicant, sed pallidae magis studentem dolis, sanguineae audaces magis indicant.

149 | Regula autem est de omnibus huiusmodi guttulis, quod quanto 10 vehementius clari sunt colores guttularum, tanto vehementiora designant vitia: et per obscuritatem suorum colorum temperantur et vicia. Sinister oculus si fuerit rubeus et humidus, cui nulla alia disparitas interveniat, hominem declarat esse iustum, ingeniosum, sapientem et magnanimum. Si autem sequitur circulum nigrum, 15 qui est post se, dicit fallacem, furem, pecuniae deditum, iniustum, turpiter cum mulieribus coeuntem. Sed interdum sunt circuli tam varii sicut est arcus in nube, et si haec varietas fuerit in siccis oculis, insaniam profitetur, si autem in humidis fuerit, non tamen longe ab insaniam constituit. Serum aliquando magnificentiam et 20 sapientiam veritatis ostendit: iracundiores tamen et iuxta venerem proniores sunt. Cum autem sine parvitate et varietate sunt oculi et statum optinent moderatum et certum, optimum mentis statum ostendunt.

150 | Oculi autem ad superiorem partem conversi, insaniam mentis 25 declarant, et hominem illum esse voracem et vino et veneri deditum. Si autem cum hoc tremuli sunt, vitia quae dicta sunt, augentur. Si autem cum hiis quae dicta sunt, etiam pallidi sunt, horribiles indicant homicidas et sanguinarios. Si autem ad superiora conversi oculi subrubeant, et magni sunt, vinolentos, aleae deditos, furiosos, 30 in mulieribus intemperatos, contentiosos et clamorosos ostendunt. Summa tamen omnium viciorum in huiusmodi oculis ad superiora conversis est insaniam. Oculi autem deorsum versi, tamquam occidunt, inmites et implacabiles praeoquuntur.

151 | Oculi autem parvi, si ad dexteram se conferant, stultitiae, 35 si autem ad sinistram, libidini deditum esse pronuntiant. Cum autem parvi sunt oculi et inter se communicant iuxta nasum sibi occurrentes, veneris est signum, praecipue si humidi fuerint: et si plerique palpebras iungunt, veneri obnoxios et amori profitentur. Si autem sicciore et patuli fuerint, impudentiae et iniquitatis sunt 40 signa. Si autem trementes fuerint, nichil non audebunt quod ini-

13 Foerster ll. 28 22 ll. 29 (pravitate) 35 ll. 30

19 ante insaniam del. insaniam? m. 1.

quum sit et improbum. Si autem aliquando multa mala signa sint in oculis, si aqua concepta in oculo semipleno moveatur, et magni sint oculi, non omnino sunt recusandi: quia temperantur a malitia.

| Qui autem cavi sunt oculi, mali notam habent: et quo 152
5 maiores ¶ sunt et humidiores, eo plus signant invidiam. Sicciores *fol. 12v*
autem idem oculi infideles, proditores et sacrilegos praelequuntur:
et cum idem glauci rigidi sunt, insaniam arguunt. Cavi etiam de-
fluentes dolositatis et malignitatis sunt signa: et si cavi in obscuri-
tate deficiunt, sunt stulti. Adhuc autem oculi cavi nimium mediae
10 magnitudinis existentes, sicci rigidi, si insuper habeant supercilia
lata tamquam genis imminetia, et circa oculos sit pallor atque
livor, impudentem significant et malignum: et si potentibus iungatur,
concinuator est negotiorum atque causarum et numquam quiescet,
sed semper mali aliquid cogitabit.

15 | Alti autem atque elati oculi in deterioribus signis compu- 153
tantur. Sed ubi tumor circa oculos est altus, insaniam futura signi-
ficatur. Ubi autem ambitus oculi cavus est tamquam fossa, sub-
dolam mentem et insidiosam declarat. Prominentes autem et san-
guinolenti oculi tremulentum ostendunt. Prominentes autem glauci
20 iniustum et stolidum, et plusquam stolidum, si superioribus ciliis
onerentur. Si autem prominereant et sicci sint, haec unica species
bona est prominentium oculorum. Si enim magni sint nitentes
perlucidi, instum, docilem, providentem ammonitorem indicant: et
tales referuntur ab Apulegio fuisse oculi Socratis, quem Appollo
25 prudentissimum esse pronuntiavit. Oculi autem nimium prominen- 154
tes, rubicundi, parvi, incompetem mentis hominem et linguae effre-
natae et corpore instabilem esse declarant. Si autem sint promi-
nentes et trementes et micantes et salientes, dolos et versutias
ostendunt. Si autem cum hoc sunt magni, stultitia detinentur et
30 furia. Si autem sint moderatae magnitudinis et humidi atque per-
lucidi, magnificum hominem, magnarum rerum cogitorem et per-
fectorem declarant. Aliquando etiam indicant iracundum et vino
deditum et iactantem sui et cupidum gloriae ultra condicionem
humanam: et talium oculorum putatur Alexander Magnus fuisse.
35 Circumtremes autem et prominentes oculi immites et sine pie-
tate ventri et veneri studentes et aliis voluptatibus deditos ostendunt.

| Sunt quidam oculi livore circumdati, qui si interiora signa 155
nulla meliora habuerint, in mala indicia computantur: audaces enim
et infideles et iniusti sunt. Oculi autem lividi, qui tamquam tene-
40 brosi sunt, nocentes sunt, et praecipue si fuerint sicci: nec multum
interest an magni an parvi sint, nisi quod maiorem nequitiam parvi

4 Foerster *ll.* 31 15 *ll.* 32 24 Apulegio [*rectius* Philemone] *v.*
Foerster, Script. phys. I proleg. CXXXVII 27 Foerster *ll.* 33 35 circum-
tremes] -trem-ex-tum- corr. esse videtur circumtremes Foerster *ll.* 39 *ll.* 31.

profitentur. Supradicta tamen species oculi tenebrosi, si temperatae magnitudinis et quietus fuerit oculus, significabit sollicitum, docilem, discendi cupidum, maturum et parcum et minus continentem. Oculi autem caligine obsiti malis artibus imbuti sunt, infideles et intemperantes: et ideo optimi sunt contrarii istorum, hoc est perlicidi, si nullum sit malum impugnans eos signum: et tales dicuntur fuisse oculi Adriani Imperatoris, humidi videlicet, acres et luminis pleni et corusci.

156 | Oculi autem corusci si glauci sint et sanguinolenti, tenuitatem sensus indicant et insaniam. Curvi autem suspiciosum in omnibus rebus hominem declarant. Nigri corusci, taeterrimi oculi, timidum ac subdolum designant, cum autem risui permixti sunt, summam notam impudentiae ac malitiae proferunt.

| Oculi autem acriter intuentes et minaciter molesti sunt: sed qui tales humidi sunt, bellatorem indicant, veridicum, velocem, in agendis rebus providum et innoxium. Qui autem intendunt acriter et sunt cavi parvi sicci, saevos, invidos et ex occulto nocentes, omnia audentes et omnia perpetrantes indicant, et eo magis, quo superficiem oculi habuerint leniorem. Si enim huiusmodi oculos obducatur frons et tegant palpebrae et exasperent supercilia: erunt haec signa fortitudinis, audaciae et animositatis: tamen huiusmodi erunt inconsulti et minus nocentes. Si autem frons, supercilia et palpebrae tranquilla et lenia fuerint talium oculorum acies autem intrinsecus trux et amara et aspera, idem oculi praesignabunt crudelitatem et immanitatem atque saevitiam. Insuper dolos omnes hiis oculis asseribemus.

157 | Sunt nonnulli oculi risui et voluptati permixti, et hii non omnes sunt laudabiles. Nam qui sicci sunt et subter intendunt, malitiae sunt indices. Sed et cavi oculi qui arriident, tamquam in insidiis constituti habendi sunt, praecipue tamen si commoveant genas et supercilia et labia. Talis enim risus aut cogitationes nefandas aut conceptos indicat dolos: maxime tamen si cum hiis signis et palpebrae interdum coeunt et interdum separantur. Hoc enim pro certo dicunt in corde esse cogitationem iniquam. Si vero propateant oculi cum risu et errent, perpetrata iam esse iniquitatem declarant. Si autem arrideant et sint tumidi, innocentem quidem animum, sed stolidum sine affectu et sine prudentia describunt. Cum autem subriident molliter oculi, et tumidi sunt et totus vultus aptus et solutus est ad laetitiam, et remissae aliquantulum sint palpebrae et mollis frons et cilia laxa aliquantulum in hoc statu: talis oculorum dispositio ingenium bonum magnificum, iustum mansuetum, religiosum, hospitalem, gratum, prudentem, docilem et amatorium signat.

| Tristes etiam oculi non omnes sunt timidi: nam qui talium 158
oculorum humidi sunt, in cogitatione sunt constituti, et studia
optimarum artium inesse designant. Et si talibus oculis existentibus
supercilia sint laxiora et frons laxior, et cum tranquillitate
5 convenient, et palpebrae sint laudabiles, designant ingenium bonum,
fidum, benignum, pendendum gravitate. Si autem tristes oculi et
sicci sunt, et accedat ad hoc frontis asperitas, et aciei intentio, et
palpebrae sint subiectae, designant nocentem, ferum, nichil inausum
relinquentem.

10 | Oculi autem obclausi cum sint ingentes palpebrae, siquidem
frequenter concluduntur et reserantur, malignos mores et insidiosos
et nocentes praesignant. Si autem sint humidi obclausi oculi,
bonae artis studiis indicant hominem occupatum. Sed cum humidi
non sunt, sed tremore et pallore permixti, maniam prae loquuntur.
15 Quibus autem obclausis oculis status suus permanet, ipsi autem
cum palpebras claudunt, superius extolluntur, insaniam etiam praediciunt.
Hii tamen potius feminae quam viri sunt et celare vitium
gestiunt.

| Cum autem oculi frequenter latescunt et consistunt || in se, 159
20 | cogitationem indicant inesse. Utrum autem haec ipsa cogitatio
bona vel mala sit, ex supraeductis signis erit manifestum. Si enim
humidi lucidi, si maiores et profundi, et si molles sunt, meliores
cogitationes significabunt. Si vero sicci aut obscuro, si parvi, si
cavi duri aut directi fuerint, peiores praetendent cogitationes. Oculi
25 autem late patentes, micantes, leniter intendentes, tamquam sint
concinnati, ad suavitatem et gratiam tendunt.

| Palemon tamen quemdam talium oculorum multum noxium
descripsit: sed ei nomen non posuit, sed multa corporis sui
indicia adiunxit, ita quod de quodam Favorino intelligitur dixisse.
30 Dixit enim hunc habuisse tensam frontem, genas molles, os lapsum,
cervicem tenuem, crassa crura, pedes plauos tamquam congestis
pulpis, vocem femineam, verba muliebria, membra et omnes artus
sine vigore, luxuriosum et dissolutum: impatientia libidinum turpia
fecisse omnia et passum esse ab aliis etiam contra naturam. Prae-
35 terea dicit eum fuisse maledicum, temerarium et maleficiis studentem.
Dicebatur enim venenum letiferum clanculo vendere.

| Oculi autem qui frequenter clauduntur atque reserantur, timi- 160
dum atque imbecillum declarant. Si autem cum hoc sicci sunt,
dolos versare atque insidias tendere denuntiant. Si autem tales

1 Foerster ll. 38 10 ll. 39 19 ll. 40

6 ante benignum del. benignum m. 1 10 oculi . . . et coniungentes
Foerster ll. 19 latescunt (late patescunt Foerster) 30 laxum Foerster ll.
31 congestis Foerster ll. coniestis CBP comestis A lacuna D.